
Российская Федерация 
Новгородская область

Администрация Демянского 
муниципального округа
ул.Ленина, д.7, р.п.Демянск, 

Новгородская обл., Россия, 175310

Новгородская 
областная Дума

1 U U I  W  ГУ 14.U./1 \ J J  I . 5 1 u v v n / ] )  l / sJ 1

тел. 44-012, факс (81651) 42-080
родская обл., Россия, 175j

priemnaya@dem-admin.ru, www.dem-admin.ru

№ М  • М1̂ 1/  №  М ру- УРМ/- РР
на № от .
Об изменении статуса 
(категории) населённого 
пункта

Администрация Демянского муниципального округа направляет 
комплект документов с предложением об изменении статуса (категории) 
населенного пункта Жирковского поселения Демянского района деревни 
Березник в местечко Березник.
Приложение:
- проект постановления Новгородской областной Думы на 1 л. в 1 экз.;
- пояснительная записка к проекту постановления Новгородской областной 
Думы «Об изменении статуса (категории) населенного пункта Жирковского 
поселения Демянского района» на 2 л. в 1 экз.;
- решение Думы Демянского муниципального округа от 15.02.2024 № 110 
«Об изменении статуса (категории) населенного пункта Жирковского 
поселения Демянского района» на 1 л. в 1 экз.;
- географические координаты центра географического объекта «деревня 
Березник» Жирковского поселения Демянского района, определенные с 
точностью до десятых долей минуты на 1 л. в 1 экз.;
- выкопировка место положения населенного пункта деревни Березник 
Жирковского поселения на 1 л. в 1 экз.;
- расчет затрат, связанных с- проведением мероприятий по переименованию 
населенного пункта Демянского района на 1 л. в 1 экз.

Главамуниципального округа А.Н. Сапогов

Лебедева Ирина Владимировна 
8(81651)44-012, доб. 6428 Входя и/и/j - Р& * -  &

УР ' _______________ * ■ £ -  20 ^ог;

mailto:priemnaya@dem-admin.ru
http://www.dem-admin.ru


Проект внесён 
Думой Демянского 

муниципального округа

Российская Федерация 
Новгородская областная Дума

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от №

Об изменении статуса (категории) 
населенного пункта 
Жирковского поселении 
Демянского района

В соответствии с Федеральным законом от 18 декабря 1997 года 
№ 152-ФЗ «О наименовании географических объектов» и статьёй 8 
областного закона от 11 ноября 2005 года №. 559-03 «Об административно- 
территориальном устройстве Новгородской области» Новгородская 
областная Дума

постановляет:
1. Изменить статус (категорию) населенного пункта Жирковского 

поселения Демянского района деревни Березник в местечко Березник.
'2. Внести изменения в учётные данные.

Проект подготовил и завизировал:

Председатель Думы
Демянского муниципального округа С.С. Русакова

Согласовано:

Глава Демянского 
муниципального округа

Председатель комитета 
по внутренней политике 
Новгородской области Ё.В. Шаваев



Пояснительная записка
к проекту постановления Новгородской областной Думы 
«Об изменении статуса (категории) населенного пункта 

Жирковского поселения Демянского района»

Изменение статуса (категории) населенного пункта в соответствии со 
статьёй В областного закона от И ноября 2005 года № 559-03 «Об 
административно-территориальном устройстве Новгородской области» 
производится постановлением Новгородской областной Думы.

В соответствии со статьёй 6 областного закона «Об административно- 
территориальном устройстве Новгородской области» к ведению органов 
местного самоуправления относится подготовка предложений по изменению 
статуса (категории) населенных пунктов для внесения в Новгородскую 
областную Думу.

На территории Демянского района в Жирковском и Песоцком 
поселениях два населенных пункта имеют одинаковое наименование 
«Березник», что приводит к путанице и создает определенные затруднения в 
работе служб района (почта, торговля и т.д.).

В связи с чем, предлагается изменить статус (категорию) населенного 
пункта Жирковского поселения Демянского района.

Необходимость в изменении статуса (категории) населенного пункта 
также обусловлена преобразованием всех поселений, входящих в состав 
территории Демянского муниципального района, путем их объединения и 
наделением вновь образованного муниципального образования статусом 
муниципального округа.

Существование двух одноименных населенных пунктов с одним и тем 
же статусом (категорий) на территории муниципального округа затрудняет 
однозначную идентификацию населенного пункта.

В соответствии с областным законом «Об административно- 
территориальном устройстве Новгородской области» предлагается изменить 
статус (категорию) деревни Березник Жирковского поселения Демянского 
района в местечко Березник.

Изменение статуса (категории) населенного пункта отражает 
особенности существования географического объекта в сравнении с 
населенным пунктом Березник Песоцкого поселения.

Деревня Березник постепенно утрачивает признаки населенного 
пункта. В данном населенном пункте отсутствует население, жилые дома, 
однако населенный пункт не может быть упразднен ввиду наличия 
земельного участка, находящегося в собственности гражданина (имеется 
свидетельство на земельный участок, в управлении Росреестра не 
зарегистрировано). Р1аселенный пункт со всех сторон окружен лесным



фондом. Перспективы дальнейшего развития деревни Березник Жирковского 
поселения отсутствуют.

На территории Демянского района Новгородской области не имеется 
однородных географических объектов со статусом (категорией) местечко 
Березник.

По результатам антикоррупционной экспертизы, проведенной при 
разработке проекта постановления Новгородской областной Думы «Об 
изменении статуса (категории) населенного пункта Жирковского поселения 
Демянского района», коррупциогенных факторов не выявлено.

Принятие проекта постановления Новгородской областной Думы 
потребует внесения изменений в областной закон от 30.01.2023 № 263-03

«О преобразовании всех поселений, входящих в состав Демянского 
муниципального района, путем их объединения и наделении вновь 
образованного муниципального образования статусом муниципального 
округа», реестр административно-территориального устройства области, 
утвержденный постановлением Администрации Новгородской области от 
08.04.2008 № 121 «О реестре административно-территориального устройства 
области».

Председатель Думы Демянского
муниципального округа С.С. Русакова



Российская Федерация 
Новгородская область

ДУМА ДЕМЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

15.02.2024 № п о  

р.п. Демянск

Об изменении статуса (категории) населенного пункта 
Жирковского поселения Демянского района

В соответствии с Федеральным законом от 18 декабря 1997 года 
№ 152-ФЗ «О переименовании географических объектов» и статьёй 8 
областного закона от 11 ноября 2005 года № 559-03 «Об административно- 
территориальном устройстве Новгородской области», Дума Демянского 
муниципального округа ■
РЕШИЛА:

1. Ходатайствовать перед Новгородской областной Думой об измене
нии статуса (категории) населенного пункта Жирковского поселения 
Демянского района деревни Березник в местечко Березник.

2. Поручить выступить на заседании Новгородской областной Думы по 
данному вопросу депутату Новгородской областной Думы Кудрицкому 
Анатолию Владимировичу.

3. Признать утратившим силу решение Думы Демянского муници
пального округа от 01.11.2023 № 38 «О предложении переименования 
географического объекта Жирковского поселения Демянского района».

4. Опубликовать решение в Информационном Бюллетене Демянского
муниципального округа и разместить на официальном сайте Администрации 
Демянского муниципального округа. ^

■•И'ооР'С'Ка5?

Пре|е^аталъгДу^ъг^ \ 
муниципального округа 
СХДМсакова \\о \ \  \ ) /§ г"



Географические координаты центра географического объекта 
деревня Березник Жирковского поселения Демянского района, 

определённые с точностью до десятых долей минуты

Наименование центра 
географического объекта

Географические координаты

деревня Березник Широта -  57.499694 
Долгота -  32.564630 ■

Председатель Думы
Демянского муниципального округа С.С. Русакова



МЕСТО ПОЛОЖЕНИЕ НАСЕЛЁННОГО ПУНКТА ДЕРЕВНЯ БЕРЕЗНИК ЖИРКОВСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА ТОПОГРАФИЧЕСКОЙ КАРТЕ

vj уз т  ы ч *•* =

/ ч ■\\

Бер'Ззн'л

деревня Березник (Жирк...
/

местечко Березник
7

+

Масштаб 1:100

Председатель Думы Демянского муниципального округа С.С. Русакова



Расчет
затрат, связанных с проведением мероприятий по изменению статуса

В связи с изменением статуса (категории) населенного пункта деревни 
Березник Жирковского поселения Демянского района в местечко Березник 
расходов из бюджета Новгородской области не потребуется.

Информационно указательные знаки для обозначения начала 
населенного пункта не потребуются, так как в населенном пункте 
отсутствуют жители, дома и строения на протяжении более 15 лет.

(категории) населенного пункта Каменка 
Жирковского поселения Демянского района

Председатель Думы
Демянского муниципального округа С.С. Русакова


